capax rei de qua agitur, sicut spiritus vel horum: id est beneficij Ecclesiastici. Ratio autem est, quod eiusmodi vexationem redimere (cum non sit iniuriam: emovere que nulla sit) sit viam sibi per pecuniam parare ad obtinendum spirituale. Idem etiam dicendum est si dubitetur iustesse an iniusta futura sit vexatio: quia ratio dubitandi exigit infirmitas inris prætensi: ad quod firmandum pecuniam dare, simoniacum est: cum id si emere illud, saltem ex parte. Adverte ramen eum quod vexatur in iure suo infirmo: non quidem ea ex parte qua infirmum est, & iuste impugnari potest: sed ex alia qua ceterum firmum, posse talem vexationem tanquam iniustam redimere: prout in eod. cap. num. 12. nota Suarez. Porro de alicuius iure, firmumne sit un infirmum ratio iudicandi est: vt videatur, num periti in hac scientia, communis consensu potiores tali deferant in tali iure: tunc enim conferri poterit ius firmum, alias vero infirmum esse, dubiumne.

**TERTIUM EST**, Eum qui aliquid accipit ut cesseret a vexatione: peccare quidem contra iustitiam, & teneri ad restituendum accepti, tanquam eum qui illud per iniuriam extorserit, & cui non sit voluntarie datum: non committere tamen simoniam, nisi tali cessationi adiuncta sit cessatio alicuius spiritalis iuris: pro quo pecunia censeretur, & coeque simonia committi. Itemque nisi pro eadem cessatione daretur aliiquid spirituale, vt sit quando ille qui vexatur in pingui beneficio quod possidet, offert vexanti aliud tenue quod habet ultra illud: vel eum constituit vicarium suum ut deflsat vexare: dat enim spiritale pro temporali commodo, quale censetur liberatio a vexatione. Ad hoc facit quod in cap. Eu. themum & Thomam 2. quest. 3. illi duo tanquam simoniaci puniantur, coquod pro desiderenda accusatione sui Episcopi, sacros ordines acceperint.

**QUARTUM EST**, quod Suarez attigit in fine cit. ati capituli 50. Ex communis quidem Ecclesiæ vsu & sensu censeri illicitam redemtionem vexationis, quam in ademptione rei spirituali exhibet is, cuius est illam cōferre, si eadem res coniunctum habeat temporale emolumentum, prout habent beneficia Ecclesiastica: non tamen si sit mere spiritalis; vt est administration sacramentorum, & absolutio a censuris. Dum enim per iniuriam negatur aut per vim impeditur, nec sine magno dispendio redimum per Superiorum speratur; ille qui in ea iniuste vexatur potest talem vexationem redimere pecunia, cum id non sit hanc dare in pretium rei spirituali: sed urgenti necessitate per eam removere impedimentum obtinendi anima subfundit, quod sibi iure debetur. Id quod perinde est de se licitum, ac solueret vias cum necessitas premit nec aliter haberi potest mutuum debitum ex charitate. Cupienti pleniorem, notitiam spectantiam ad eiusmodi redemtionis suppeditabit idem Suarez in preced. cap. 12.

**QUINTUM EST**: difficultatem esse inter Doctores, quos in vtramque partem Suarez commemorat in prius citato cap. 50. nu. 30. & 31. an si post sufficientem titulum per collationem & confirmationem adeptum, iniuste impediatur possesso rei spirituali, possit quis siue simonia talem vexationem redimere. Partem autem affirmantem idem Author merito amplectitur: quam præter cōmemoratos ab ipso, adhuc tenent. Rosella Simonia 1. §. 13. & Angelus Simonia 2. §. 11. Innocentio, & Panormit. citatis. Ratio qua nititur, est: quod possesso secundum se spectata, non sit ius aliquid spirituale, sed solum quoddam factum corporale, quod censetur annexum spiriti quatenus pendet ab aliquo spirituali titulo. Vnde postquam idem titulus iam plene acquisitus est, sine ipsa rei possessione; hac non pretendentur consequenda ut quid annexum spiritali, sed per se, & ut quid corporale immediate debitum. Ideoque simonia non est redimere vexationem, in ea taliter spectata factam: quia non est dare pecuniā pro spirituali iure, sed pro corporali facto, secundum se sumpto.

Secus esset vero si eo quod ius ipsum vocaretur id dubium, possesso negaretur: quia tunc possesso non iam per se sola redimeretur, sed ut annexa est iuri spirituali. Addit Suarez ex Turrecremata, paratione non esse simoniā redimere vexationem quae sit possidenti beneficium iusto titulo; negando cīfrū illius, via tantum facti. Secus esset autem, si via iuris: seu quia vexator revocat in dubium, an iustus sit titulus quo iū percipiuntur. Tunc enim redimere,

est

est pecuniam dare pro re vt est annexa spirituali. Addit etiam (alii pro se citatis) maior ratione cum, qui per vim aut fraudem privatur possessione beneficij, cuius verum certumque ius habet, posse sine simonia redimere vexationem suam: quia per se in iustam disturbancem, in nullo diminuitur, sed integrum ei manet spiritus eius ipius: in nuda que possessione grauatur, quam, iuxta antedicta, redimere simoniacum non est.

Siqueras, an licita sit etiam proposita redemptio cum vexationi potest per Superiorum adhiberi remedium. Idem Suarez num. 32 in fine responderet affirmative quod forum conscientiae: quia iure canonico is recursus nulquam prescribitur, nec iure naturali nec clarius est: cum talis redemptio non sit de se simoniaca, quia licet res circa quam versatur, sit annexa titulo spii itali: non redimitur tamen ea ratione qualis annexa est, sed tantum secundum se, summaque summa ab eodem titulo. Quanquam ad scandalum vitandum, recursus ille fraudendus est.

Postremum est, quod Nauarr. Enchir. cap. 23. nu. 101. versu 8. commendat traditum à Sto in lib. De iust. & ure quæst. 6. art. 1. ad s. argumen. & plenius tractat Suarez in cod. cap. 50. à num. 35: non esse simoniā principali intentione dare pecuniam ad redimendam vexationem Ecclesie iniustum: per quam cipriificient est indignus: etiam si dans desideret, se promoueri: prout contingere potest, si quis pecuniam, ne ad beneficium indignus eligatur aut nominetur, ipseque solus sit dignus. Ratio est, quod in eo non ematur spirituale, sed procuretur cessatio ab iniuitate, & remotio imminentis damni Ecclesie. Addit nec ex secundaria intentione iudicari de simonia, vt in precedentibus docuimus.

Quia tamen doctrina hæc in se periculum habet scandali, & malī speciem; non est ea vñdūm, cum ad Superiorum pro remedio recurrī potest: nec vñquam committēdūm, vt redimendo talem vexationem, elector seu collator per pecuniam inducatur ad eligendam determinate hanc personam, co colore, quod sola sit digna, aut ceteris dignior. Ratōnem reddit Suarez num. 41. quod id non sit, intentione sifere in qualitate persona eligēde: (quod solum necessarium est ex rei natura, ad cauendam iniuitatem aduersus Ecclesiam) sed ulterius progredi ad eiusdem qualitatis applicationem ad talem personam: atque adeo procurare per pecuniam, vt eadem persona eligatur, siue vt digna siue vt alii dignior: quod perinde simoniacum est ac cum plures sunt & que digni, pro uno eligendo pecuniam dare: quandoquid illud non est simpliciter redimere vexationem, sed etiam collatorem rei spirituali, per pecuniam inducere vt illam tali personam conferat: quod est, spiritale huic procurare pro pecunia, adeoque emere. Ceterum etiam si peccet is qui iniusta vexationis redemtionem recipit: non peccat tamen qui cam dat, offertq; inuitus: vt nec is qui latroni offert crumenam, ne ab eo percutiatur. Vide dicta in preced. cap. 10. De petentibus mutuum sub visuris.

QVARTVM DVBIUM EST. An absque simonia possit ob consuetudinem accipi temporale pro spirituali. Pro huī parte negativa facit, quod in cap. Non latis, Desimonia, prescribatur, ne aliquid exigatur, praetextu etiam consuetudinis, pro sepulturis, nec pro benedictione christismatis vel olei; & in cap. Cum in Ecclesiae corpte, eod. tit. aboletur consuetudo, qua pro Episcopis, Abbatibus, vel quibuscumque personis Ecclesiasticis ponendis, seu introducendis in sedem, aut beneficium, vel pro sepulturis aut ex quis defunctorum, vel pro benedictionibus nupiarum, aliquod tempore accipitur. Item in cap. Iacobus, eod. tit. reprobatur consuetudo, qua quis vt recipiat de novo in canonum, compellitur dare aliis prandium. Et demum in cap. Abolend. De sepulturis, reprobatur consuetudo qua pretium solvatur pro terra sepulture.

Pro parte vero affirmativa, facit quod in cap. Ad Apostolicā De simonia dicitur, laicos esse cogendos ad laudabiles consuetudines obseruandas in istiusmodi rebus, & prauas exactiones esse tollendas. Facere quoque possunt cap. Nec numerus 10. qu. 3. & cap. Cum ex officij, De præscript atque Conc. Trid. scf. 24. ca. 14. De reform. vbi aliquas iustissimodis consuetudines agnoscit laudabiles. Respondebimus autem duabus propositionibus. Quib. præmitendum est, ali-

ud esse loquile temporali, quod exigitur pro spirituali, ante huius collationem; aliud vero de temporali quod exigitur, post iam datum seu administratum spirituale. Item aliud esse de temporali quod sponte offertur: & aliud de temporali, quod exigitur ex pacto, promissione, vel cōventione aliqua.

Priorigitur propositio est: Simoniā comitti cui minister non vult spiritale conferre, nisi prius vel detur tempore, vel paucum seu promissio fiat de eo dando. Hæc probatur: quia per eiusmodi exactiōem, fit quædam venditio rei spirituali pro temporali: quandoquidem pro illius administratione, pretium exigitur; & ita accipendi sunt canones pro parte negativa citati. Quanquam, vt ait Caet. in verbo Simoniā §. Ex eo autem (quod Nauar. approbat in Enchir. cap. 23. num. 10. ad 2.) tempore consuetum dari, ab quando ab ille simoniā peti potest ante collationem rei spirituali, ad euadendas contentiones & molestias quæ probabilitate putantur alioqui futurae. Quod tamen reprehenditur ob speciem quam habet simoniā, generant in scandalum quando reculatur, vel differtur spirituali administratio, nisi tempore ante detur; etiam si non exigitur ut pretium, sed ut ex lege, vel laudabilis consuetudine debitum. Quod habet præterim locum, quando exigitur a pauperibus iniitis, vel iniunctis exigitur a diutibus: immo in foro externo simonia omnia esse censetur, iuxta cap. 20. 29. & 41. De simoniā nisi id quod exigitur sit iure canonico expresse debitum, vt illud quod dandum est Episcopo pro cōfessione Ecclesie, ex cap. Cum sit Romana De simoniā. Id quod attigit in Sylvest. verbo Simoniā quæst. 9. dicto 5.

Posterior propositio est: Non esse simoniā post administratum spiritale, exigere temporale (etiam implorato officio Iudicis) quod solitum est ea de causa conferri. Hæc patet ex cit. c. Ad Apostolicā ex quo illam probat Panor. ad cap. Abolend. De sepulturis, num. 7. Eamque confirmante tradita à D. Thoma & Caet. 2.2. quæst. 100. art. 3; & à Nauarr. in Enchir. cap. 23. nu. 100. Et ratio in promptu est: quia in tali casu non accipitur temporale, ut pretium rei spirituali, sed ut debitum ex laudabili consuetudine. Nec est quod obiciens consuetudinem non valere contra ius diuinum; atque dare tempore pro spirituali, esse contra illud præceptum Christi Matth. 10. Gratis accepisti gratis date. Respondeatur enim faciliter consuetudinem non esse aliquid pro spirituali accipiat in pretium, quod Christus prohibet; sed ut detur in subdium vita: cum debent a populo sustentari illi qui spiritualia ministrant, iuxta illud prioris ad Corint. cap. 9. Quis militat suis stipendiis vñquam, &c. ] vel detur in liberale doçum, vel in reuerentiam, vel in oblationem, vel alia de causa legitima, qua potuit introduci consuetudo; qua initium & fundamentum habere debet non quidem virosum (vt habet quando incipit ab exactione & extorsione) sed laudabile: vt censem habere in hac materia cum introducta est ex mera liberalitate, & deuotione populi: qui in merito ex longa obseruatione dandi certum quid administranti spirituale, censem se ad id voluisse obligare; Deum recognoscendo in ministris ipsis, & redimento eleemosynis peccata sua. De his videri potest Suarez in cod. lib. 4. cap. 48.

Ex quo illud pro præxi addit; exactiōem temporalis pro spirituali cohæstari consuetudine: non quidem mutando ius diuinum, quod fieri non potest; sed materiam illius vestiendo circumstantiis, cum quibus desiat subesse talis iuri prohibitionis (ad eum scilicet modum qui traditus est in preced. lib. 16. num. 19) quibus vobis arbitrio prudentis iustificetur: idque taliratione, vt non modo à malitia, sed etiam à malitia specie & suspicione repurgetur sufficienter; iuxta Concilii Trident. præscriptum Episcopis datum scf. 24. cap. 14. his verbis: Ingressus eos qui simoniā labis aut forfide auaritiae suspicionem habent, fieri non permittant. Tales autem circumstantiae ex eodem authore ibidem, num. 9. 10. & 11. sunt haec.

Prima, vt quod tali exactiōne accipitur, reduci possit ad stipendium sustentationis quod suam originem: siue ut ideo debitum sit, quod ab initio consuetudinis, tale onus cœperit imponi ob Clericorum Deo ministrantium indigentia: vix enim potest alia iusta causa impositionis assignari. Talis autem causa rationabilius præsumitur in consuetudi-

ne laicorum in ordine ad Clericos, quam aliquorum Clericorum in ordine ad alios Clericos, hoc nomine, quod laici Clericos loco parentum habentur: & Clerici alii alios, loco tantum fratrum: & rationabiliter sit stipendium sustentacionis a filiis, quam à fratribus ultra delatum esse. Secunda circuicostantia est: ut talis exactio sit facta Superioris autoritate, ac consensu in talem consuetudinem: quod probabilitate presumi potest, quando consuetudo ipsa apparuit rationabilis, tam ex parte obiecti ipsius, quam ex parte temporis, loci, personarum, aliorumque id genus. Tertia est, exactio non sit solita fieri, modo specialiter prohibito in iure: qualis est extorquere temporalia, negando spiritalia nisi illa, aut certe illorum cautio prius dentur. Id quod iura maxime damnant, tanquam habens speciem venditionis, cap. In tantum, & tanquam habens speciem mali cap. Audiuimus: ac tanquam prauam exactiōnem, cap. Ad Apostolicam, De simonia. Iudicare autem de aliqua eiusmodi consuetudine: tanquam patiens aliquem defectum: aut scandalosa, reprobanda sit, proprium est Episcopi, cui à Concilio Trident. imponitur executio talis reprobationis.

138.

**QVINTVM DV BIVM EST.** An committatur simonia dando spirituale in compensationem exhibiti obsequiū. Ad hoc respondendum esse affirmatiue, habetur ex cap. Cum essent De simonia. Et confirmatur: quia tale obsequium, prætii rationem habet, vt potest pecunia estimabile, & pro mercede exhiberi solitum. Hinc consequens est, simoniacum esse primo, si quis Episcopo principaliter seruat prohabendo beneficio, quod ei conferatur tanquam stipendium, & merces sui laboris. Istud expressit Sotus lib. 9. De iust. & iure quæst. 7. art. 3. ad 1. argumen. iniquis illum esse simoniacum qui inferunt Prælati, aut ipsius agnatis, vel amicis, ut sacerdotium tanquam ciudem obsequij merces sibi ab eo rependatur. Secundo, si quis episcopo stipendium sibi pro seruicio debitum remittat, vt beneficium ab ipso recipiat. Istud notat Rebuffus in praxi beneficiorum, titul. Quot modis beneficia acquirantur, nu. 5. Tertio, si Episcopus famulo beneficium conferat ea intentione, vt per id libertet se à legali obligatione faciendi ei remunerationem seu satisfactionem ministerij & obsequii sibi impensi. Istud notant Couar. in lib. 1. var. resol. & cap. 20. num. 4. Età Vict. in rel. c. priore de simonia, num. 36. Ipsius autem non pugnat cù eo quod supra in fine dubij 2. diximus. Nam ibi egimus tanquam de obligatione morali, & ex honestate ad remunerationem, hic vero agimus de obligatione legali, & ex iustitia. Colliges vero inde post mortem Prælati soluedam esse mercedem debitan Clericis, qui ei in vita famulati sunt, non obstante quod dum vineret, beneficia his contulerit.

139.

**Quæres.** An si Episcopus asciscat aliquem in familiarem suum constituta mercede annua, donec ei beneficium conferatur, committat simoniā. Respondetur non committere, ut ab Hostiensi traditum, communiter receptum esse Nauar. in Ench. cap. 25. num 113. notat; restringendo illud hac conditione: dummodo nullum intercedat pactum de seruicio gratis impendendo post collatum beneficium. Similiter dicendum est non esse simoniā, immo esse modo licitum: quod Episcopus qui iustam mercedem temporalis suis famulis solvit: isdem si idonei sit beneficia conferat: quia talis collatio fit simpliciter amicitiae, non autē mercedis gratia: prout probe post glossam ad cap. Cum essent. De simonia, notant Sotus loc. citato, & Rebuffus in sequenti num. sexto. Immo nec simoniā est, si quis obsequium praestare Prælati, ad consequendam ipsius benevolentiam, ratione cuius obtineat beneficium: omni pacto, & obligatione legali cessante: quoniam obsequium tunc non interuenit per modum pretii. Adde nec item esse simoniā, dare Episcopo munera, non quidem animo accipiendi ab eo spiritale pro temporali (in quo simoniā committi quodam Deum patet per expressum textū in cap. Tua nos De simonia) sed animo cōsequendi ipsius benevolentia: cum fiducia tamen & expectatione consequendi beneficium ex tali benevolentia. Quāquam in praxi id vitandum est, tanquam scandalosum, & quo facile sit interuenire pactum tacitum: quo simoniā coram Deo committi, constat quoque ex citat. cap. Tua nos.

Atque utrumque istud de obsequio, & munere, expresse docet à Vict. in seq. num. 37. Tā in priori autem corū quā-

in posteriore, committi potest aliud peccatum, immo unum ambitionis: quod id ē author ibid. significat, inquisitio talis quid facere, turpe esse ac nefarium. Verum id non habet locum, si quis velle tā ad hoc familiaris est Episcopo, ut ab eo agnoscatur idoneus, cui de beneficio debite ac legitime prouideat. Nec enim videtur tunc locus esse representationis. Qua ratione debet accipi quod Sotus habet loco cit. setire Antistiti propter Ecclesiasticum Sacerdotium, non esse in universum culpabile nisi quādo illud quodammodo reducitur ad emptionem, nimurum quando ipsum spectatur tanquam pretium obsequij.

Porro an simonia committatur si spirituale detur propter obsequij, quod quis alicui Prælati impedit ad Ecclesię utilitatem, ministorumve Ecclesię auxilium, late difficit. Sua. in cod. lib. 4. cap. 39. hæcque statuit. Primo, simoniā esse obsequium siue exhibitum siue exhibendum (siquidē sit temporale, ut docere grammaticam vel cantum) date spiritale: quod satis patet ex dictis. Secundo, cum onus temporalis annexum est rei spirituali, vt beneficio, lictum est eam dare cum illo onere. Id constat ex cap. 1. & 4. De magistris, & ex Conc. Trid. fess. 5. cap. 1. & fess. 23. ca. 18. Dereför. Erratio. est, quia redditus Ecclesiastici cōparati sunt nō solum ad spirituale ministeria: sed etiā ad temporalia Ecclesię necessaria: qualia sunt cantādi in choro, fungēdi officio sacrifīcia, thesaurarij &c. Tertio, obsequium spiritale iam exhibitum, non habere rationem pretii; sufficenter ad simoniā naturali iure prohibitam, nisi resoluatur in aliquid temporale. Ratio est: quia definitio simoniā non quadrat in compensationem spiritalis cū spiritali, à quo tēporale omnino seclusum est. Quarto, quantūvis iure natura simoniā nō sit, obligari ex pacto ad obsequij spiritale pro beneficio Ecclesiastico: est tamen iure canonico, iuxta cap. De hoc, De simonia: in quo statuit simoniā esse, beneficium promittere pro electione ad Episcopatum. Quinto, obsequium spiritale annexum beneficio (vt celebratio Missarū, solet esse Capellania) non habere rationē pretii: & ideo idipsum beneficium conferre sub onere exhibēdi talis obsequij, nō est simoniā. Hoc patet ex cap. Significatum, De præbendis. Et confirmatur, quia nullū in eo pactum interuenit: sed res cum onere suo transit ad accipientem eā. Quod si exprimatur circa tālī onere, id non fit in eundo pactum, aut ad aliquid super addendū: sed ad explicandum id quod in eis rei, & ad tollendam omnem ignorantiam ac tergiversationem.

**SEXTVM DV BIVM EST.** An sit simoniā, si spiritale ob solas humanas preces, seu supplicationes, vel laudes, aut fauores conferatur. Ad quod Adrianus quodlib. 9. art. 2. dubio 1. Sylvest. verbo Simonia quæst. 16. dicto 3. & quidam alii, quorum Suarez menit in sequ. cap. 40. sub initium, simpliciter respondent affirmatiue. Sed cum Caietano in verbo Simonia, sub finem, verl. Quinto nota: Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 101. & num. 106. in fine: pluribusque aliis, quos eriam refert ibidem Suarez num. 2. videtur respondendum cum distinctione: nimurum quod vbi preces non subierint rationem pretii, sed in sua natura permanserint, nulla committatur simoniā: committatur autem si ea debeat pretium reputari: vt debent quando precibus ipsis & fauore humano, emolumen aliquod temporale prætenditur, vel speratur: nempe si Episcopus ad preces hominis qui Regi est à consiliis, beneficium det, siue digno siue indigne, sperans fore quod ea de causa apud Regem negotia sua promouebantur. In quo casu, & aliis similibus simoniā committi traditum à D. Thoma 22. quæst. 100. art. 5. ad 3. explicat. Sotus lib. 9. De iust. & iure quæst. 7. art. 3. ad 3. Ratio vero est quam habet à Victoria in priori parte selectionis de simonia num. 34: quia ad simoniā nihil interest, quod mediate (v. scilicet a castis) pretium accipiat pro spiritali. Accedit quod tunc motuum dandi non sint preces vt preces, sed commodum temporale quod ea censur habere adiunctum.

Cum vero preces fuerint nude, nullumve incluserint pactum aut promissionem expressam vel tacitam alicuius boni, quod rationē habeat pretii: nee comminationem alicuius mali, quod tali bono & qui paratur: non est simoniā: ob eas dare vel accipere spiritale. Probatur, quia talibus precessibus aliquid obtinere non est emere; sed per gratitatem donationem accipere. Neque enim accepient precearium, dat

pretium

142. **P**retium sicut ille qui emit. Accedit quod in c. Tua nos, De simonia: is qui rogauit humiliter ut in Canonicum admittetur, liberetur a scrupulo simoniæ prauitatis; si preces ipsius fuerint sine pacto, & conditione seu contentione.

**C**eterum, licet tuus non committatur simonia, cōmititur tame illud peccatum; dum beneficium digno quidem datur sed principaliter ad captandam amicitiam, fauore, & laudem humanam. Ratio est: cum quia in eo sit iniuria rebus sacris: cum yili eas estimando: tum quia res sacras sic distri- buere, alienum est à ratione: quia cum gratis accepta arque communes sint, consentaneum est ut sine personarum acceptione distribuantur. Id tamen peccatum non est de se plusquam veniale: ut idem author num. 30. ex eo docet, quod videatur solum esse vana gloria: cuius malitia tantum est in debito finis, & ideo de numero venialium. Indigno autem beneficium dare talibus de causis, mortale est propter iniuriam quæ in eo committitur.

**S**EP T I M V M D V B I V M E S T. An sit simonia si beneficium vel aliud spirituale conferratur alicui ratione consanguinitatis. Ad quod etiæ affirmatiue aliqui responderunt, quorum meminerunt Sotus lib. 9. De iust. & iure quest. 7. art. 3. ad 2. & à Victor. in priore parte relect. De simonia, num. 26. & Suarez in libro ante cit. 10. cap. 37. num. 5. tenendum tamen est oppositum cum D. Thom. in cit. art. 5. ad 2. vt tenent tam idem authores ibid. quam alij plures quos refert & sequitur Cavar. in lib. 1. var. resol. cap. 5. num. 4. Ratio est, quia in hoc casu nulla ratio pretij interueit: cum dare beneficium ratione consanguinitatis non sit accipere aliquid temporale, aut de eo pacifici, aut spirituale commutare in illud; sed pro motio dandi beneficium habere consanguinitatem: quod non est magis simoniacum, quam ex tali motio facere aliquem suarum precium & satisfactionem partipem. Nonnulla quoq; ex iure Canonico obiici possit videantur, Suarez in seq. num. 7. soluit. Locum autem habet allata responsio, quantumcumque consanguineus, tunc cum beneficium confertur, sit eo indignus. Nam etiæ tūc aliud mortale peccatum (puta iniustia, acceptioq; personarum contra fidem Episcopalis officij) committatur: non tamen simonia: quia non accipitur pretium pro dato spirituali ut probe loco cit. notat Sotus.

Vtrum vero committatur pariter peccatum mortale acceptio personarum, si consanguineo agno beneficium cōferratur: refolum ut Sotus ibid. & à Victor. in seq. num. 28. inquit contra Altisiodorem sc̄n non videri peccatum esse de se plusquam veniale: quia in eo nulla iniustia violatur, nec alia ratio peccati cernitur, quam quod, cum beneficia instituta sint ut sacra ministeria digne exerceantur: alio respectu ea dare, sit vitiosum. Quinimo, ut iudei authores addunt, quād cetera fuerint paria, se luso saltem scandalum, nullum in eo peccatum committitur: quod idem tenent alij, quos Cavar. refert in memorato num. 4. approbat; Suarez in eod. cap. 37. num. 8. Probat vero: quia ratione habere honestę amicitię, qualis est proueniēs ex consanguinitate, nō est peccatum, sicut nec est de se vituperabile. Veruntamen aduerit à Victoria in seq. num. 29. Pontifices paratos ad dannum sine delectu beneficia consanguineis, mortaliter peccare, praesertim si animum gerant conferendi illis qualemcumque sint: cum sic cōmuniceret omittant digniores, & multos promouent indignos, sintque magno scanda, ac malo exemplo in Ecclesia. In quam sententiā Sotus loco cit. proposuīda ait: Antistites qui in proposito habent, aut universa, aut cuncta quæ pinguiora sunt beneficia, in consanguineos & affines profundere (etiam si adiunctam habeant intentionem non nisi di mis confundit) non habere conscientias tuas immo vix posse a mortali culpa excusari: tum quia sic affecti, facile decipiuntur a tali affectu, ut eos pro dignis habent, qui vere non sunt: tum quia non possunt non dare scandalum, ut quia alii qui digni sunt, & forte digniores, iniuriam irrogant, illisque occasionem dant, ut fauore, & præmio destituti, digniores sint ad literarum & probitaris studia exercenda. Hæc ille.

**O**CTAVVM D V B I V M E S T. An simoniām cōmittat, propter metū, beneficium vel aliud spirituale confert. Ad q; Adrianus quodlib. 9. art. 2. dubio vlt. & alij quos refert à Victoria in priore parte relect. de simonia num. 22. respondet

affirmatiue. Sed oppositum est tegendum: ut idem à Victor. in seq. nu. 23. & cum eo Sotus in eod. art. 3. ad 3. probat. Tum quia talis collatio sit gratis; cum liberatio a metu non habeat rationem pretij, quasi pro ea in commutationem detur spirituale: sicut cum is qui dat aliquid alicui ad conciliandum sibi illius benevolentiam, non intendit dare huius pretium: quia oportet interuenire pactum, prout debet in commutatione; sed intendit usurpare motiuum ex quo benevolentia nata est sequi. Par ratio nec intendit is qui dat ad remouendam malevolentiam, ex qua alter metum ei incurrit. Tum quia orans, vel Missam celebrans, vel audiens confessionem ob metu sibi incussum, non iudicatur simonia: ut nec is qui incussum: cum nec ille vendere, nec iste emere spirituale ideo censeatur. Tum demum quia iuste lex ferri potest; que Episcopus beneficium conferens indigno, mulctetur pena decem aureorum. Cuius pena metu conferens digno, nemo dixerit committere simoniām. Quare ob metum rei spirituale collatio non est de se simoniaca.

**C**eterum illicitum velicitum esse, ob metum conferre spirituale, censendum est eadem ratione, qua ob amicitiam conferre, antedictum est. Quamvis autem in casu quo talis collatio subiret rationem pretij, resuleretur in temporale cōmodum: An simonia committatur dubitet à Victoria; merito tamen Sotus sine hastatione assereret committi. Nam conferret spirituale ad venandum temporale, quod simoniacum est. Exemplum ponit, si rex aut aulicus ipsius, minaretur Episcopo, quod nisi beneficium tali personæ conferat, à gratia regia excederet, neque ad aliam officiatur sit sedem. Ponit etiam à Victoria aliud accommodatum: si Princeps daret Episcopo stipendium: & Episcopus ipse timens illud perdere, ut ut illud de nouo habeat, beneficium conferret. Secus effet vero, ut addit. Sotus, si metus ei incurreretur amittendi vitam, aut temporalia bona quæ iam possidet, quia tunc metuens non censetur venari lucrum. Videri potest Suarez in citato cap. 37. nu. 12. pluribus agens de tali materia.

**N**ON V M D V B I V M E S T. An simonia esse censetur, sponsione deponere spirituale contra temporale. Ad quod respondetur affirmatiue: quia talis sponsio, est contractus non gratuitus. Exemplum est, si quis centum aureis cum Episcopo certet, quod non dabit suo filio aliquod beneficium. De quare Nauar. in Enchir. cap. 23. nu. 105.

**D**E C I M V M D V B I V M E S T. Vtrum simoniām cōmittat qui alteri mutuo dat pecuniam ea lege ut Ecclesiasticum beneficium sibi conferat. Ad quod ex Nauar. in comment. De usuris num. 17. respondendum est affirmatiue: quia in tali easu spirituale venditur, cum mutuo dans accipiat illud tanquam pretium mutationis, ideoq; committat usuram eamque simoniacā, seu coniunctā cum simonia; prout idem ibid. docet: itemque Sotus in lib. 6. De iust. & iure quest. 1. art. 2. circapinc. pium. Qui & recte notant, quod res consecrata licantur inestimabiles, non esse quod per consecrationem amittunt rationem pretij, quam habent suæ natura: sed quod ius eas ab hominum commercio remoueat; atque gratis dari constitut, quæ sunt gratis accepta; spirituālē enī, inquit Sotus, non sunt propria eorum à quibus conferuntur, sed sunt à Deo commissa eis gratis, ut tanquam bona ipsius, gratis dispensentur.

**V**NDACIMV M D V B I V M E S T. An transactio super spirituale fieri possit absque simoniā. Niūs explicationem eruditè persequitur Suarez in opere de virtute relig. tract. 3. lib. 4. cap. 1. Eam ad nostrum instrumentum accomodate, completem breuiter aliquot documentis: quibus præmissum est, ad transactiōnem tria requiri. Primum, ut res super quam transiguntur sit dubia, saltem probabiliter existimatione utriusque partis: alias enim iniuria fieret parti clare habenti ius potius: quæ non componere transigendo, sed vexationem redimere conferetur. Secundum est, ut conuentio sit cum aliquo onere utriusque partis, alioqui donatio esset, non transactio. Tertium est, ut sit in ordine ad literam comprehendam vel dirimendam: si eis ipsa intentata iam sit, siue tantum sit controversia mota, & intentavi possit lis, iuxta legem Eleganter, §. Si quis post ff. De condit. indebiti.

Primum autem documentum est: Malam & simoniācam esse transactiōnem in qua spirituale pro aliquo temporali

146.

147.

148.

remittitur vel retinetur. Hoc certum est communiterque teneri expressis num. 6 Suarez. Patet vero ex cap. Præterea primo & secundo, De transactionib. ex c. Cam pridem, De pactis ex c. 2. De arbitris: & ex c. 5. De rerum permutatione. Ratioque confirmat: quia si transactio fiat remittendo spiritu ab eo qui illud remittit: si fiat retinendo firmandoque spirituale dato temporali, emitur ipsum spiritale: perinde ac in redēptione vexationis costingere, dictum est in præced. dubio tertio. Hinc ex citato cap. Præterea secundo, si iurisdictio spiritualis vocetur in item, non licet transfigera dāo pecuniam. Item ex cap. Constitutus, De transactionibus: si beneficium sit litigiosum non licet compondere litem: vel dando pecuniam auctori, vt deflsat: vel recipiendo ab eo pecuniam vt beneficium ei relinquitur. Item ex cap. Præterea 1. cod tit. si de iure presentandi questione sit subiecta, non licet transfigere data ab uno pecunia, vt alter deflsat, illique cedat.

149. Secundum documentum est. In materia spiritali extra beneficiale, transactionem cum compensatione rei spiritalis, per largitionem alterius rei spiritalis eiusdem ordinis, ac proportionata, non esse simoniacam. Hoc ex Panormit. & aliis Canonislis ad c. Super eo De transactionibus habet loco cit. nu. 8. Suarez. Patet vero ex eo, quod nec permutatione in tali materia sit simoniaca: non quidem iure diuino, secundū quid, ad simoniā malitiam requiritur, vt pecunia, aut estimatum pecunia detur pro spirituali, iuxta illud Actorum 8. Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam dominum dei & christum pecunia possideri.] Nec itē iure canonico: vt citatis in eam sententiam aliquot Canonislis Suarez in præced. cap. 31. num. 20. ex eo probat, quod talis permutatione non inueniatur in eo iure reprobatorum, tanquam damnabilis. Nec obstat quod in eodem iure simpliciter & absolute improbetur omnis pactio in spiritibus, vt patet ex cap. Quam pio 1. qu. 2. ex cap. vlt. De pactis ex cap. Præterea 2. ex cap. Super eo, De transactionibus ex cap. vlt. De rerum permutatione, & ex cap. Tua nos De simonia. Nam intelligenti sunt iij canones & alij similes de pactione in hominibus (ex glossa ad citatum cap. Quam pio, ad verbum Pactio) id est, de pactio in qua turpiter temporale datur pro spirituali in huius initriam. Id enim reprehenditur ob iniuriam que eidem spiritali sit, illi æquiparando temporali, quo longe dignius est.

Et certe improbantes pacta in quibus sicut aliquid pro spiritibus obtinendis: satis insinuant illud esse aliquid distinctum à spiritibus: atq; adeo esse temporale de quo expressa fit mentio in cap. vltimo De rerum permute, illis verbis: Cum permutatio de spiritibus ad temporalia improbetur. [Ad quā verba glossa notat, non posse quidem commutari spiritale cum temporali, posse tamen cum alio spiritali. Id quod intelligendum est cōgruerunt sequentibus documentis. Si queras, An Episcopalis authoritas ad talē transactionem sit necessaria? Respondet Suarez in citato cap. 51. nu. 10. non esse quidem ad simoniā labem vitandam: esse tamen alia de causa: vt quā res quā datur in compensationem, talis est quae autoritate Episcopali debeat conferri: aut quia talis compensatio est cum alienatione aliquorum bonorum Ecclesiasticorum, requiriē Episcopalem authoritatem:

150. Tertium documentum est. Transactionem non esse quam simoniacam, in qua spiritale, pro alio eiusdem ordinis remittitur aut retinetur, vt argumento est, quod in cap. Ad questiones. De rerum permutatione, approbat permutatio pure facta vnius Ecclesie pro alia, non carere tamen ea labore, si spiritale altrius ordinis remittatur aut retinetur. Hoc confirmatur: quia committi simoniā quando annexum spiritali pro pure spiritali, vt beneficium Ecclesiasticum pro suffragio electionis ad Episcopatum, habetur ex cap. De hoc, tit. De simonia. Item quia dum annexum spiritali datur pro pure spiritali, per temporale quod in illo includitur, istud emitur: quod simoniācum est: vt patet ex definitione simoniā. Præterea dando annexum spiritali antecedenter, pro annexo spiritali consequenter, vt calicem aureum consecratum pro beneficio Ecclesiastico, simoniā committi manifestum est: quia vera datur temporale pro spiritali, cum de annexo seu mixto alii, estimandum sit secundum illud quod in eo est principale: tale autē in annexo

spirituali antecedenter, est tempore: in anno vero spiritali consequenter est spiritale. Quando igitur illud pro hoc datur, merito tempore pro spiritali dari censetur: atque adeo simonia committi.

Quarum documentum est. In transactione aut permutatione spiritualium cuiusdam ordinis, cum non fuerint proportionata, non cōmitti simoniā, defectū vniū compensando per pecuniam, si ea fuerint annexa spiritibus antecedenter, & excessu alterius sit ex parte temporalis: vt si transatur de duobus calicibus confererat, quorum unū maioris sit pretij quā alter: huius enim defectus potest in transactione per pecuniam sine simonia compensari: quia tantū emetur tempore, quod vendi potest non obstante quod stanxum spiritali: quia non est sic annexum vt pendeat ab eo, quod ipsi (tanquam principali) est solummodo accessoriū: cui congruit naturam principialis sequi, non contra ex regulā 42. iuriis in 6. Quod si excessus sit ex parte spiritali, cōpenatio p pecuniam erit simoniaca: quia tempore databitur pro spiritali: vt si Rosarium magni pretij habens modicas indulgentias, detur pro alio parui pretij, habente magnas indulgentias. Idem iudicandū est si ea de quibus trahiguntur annexa spiritibus consequenter: quia curia principale in illis sit spiritale, pecunia pro tempore, quod ei accessoriū est, dari non potest, quin detur etiam pro ipsomet spiritali, cuius naturam sequitur, fixa memoratam regulā 42.

Quintum documētum est. In materia beneficiari transactionem non est quidem simoniacam iure naturali, vt ne permutationem; esse tamē iure Canonico, nisi fiat autoritate Prælati. Huius prior pars ex eo patet: quod beneficium principali sit spiritale, huc cetera quae dicuntur spiritibus annexa consequenter. & ideo beneficium pro beneficio dare, sit spiritale pro spiritali dare, quod non est simonia, cum iure naturali. De posteriori parte autem late discens Suarez in eodem cap. 51. à num. 11. fundamentum illius in eo constituit, quod talis transactio sit prohibita iure canonico, argumento ca. Constitutus, De transactionibus, vbi transactio, qua hinc inde fide prestita, sponita est cōtrouersia que super quadā capella emerit, dicitur habuisse speciem simoniā: item que argumento cap. Statuimus, eodē titulo, in quo assensus Episcopi vel Archiepiscopi requiritur ad debitam transactionem super decimas. Quod maiore ratione cendendum est requiri ad transactionem super beneficia.

POSTREMVM DV BIVM EST. An in hoc & similibus committatur simonia. Aliquis est apud infideles captivus cum quo Christianus pacificatur, se illum pecunia redempturum, si redemptus baptizetur. Respondeatur, tunc non est simonia, nec aliud peccatum: sicut nec si quis pacificatur cum muliere infidelis, se accepturum illam in uxorem, si baptizum suscipiat. Nam in talibus non datur, vel accipitur tempore tantaquam premium sacramenti: sed datur ad alium alliciendum, & incitandum ad id, quod ipse iure diuino prestat obligat; quodquidem licitum est: sicut & quod parentes promittunt filiis vestem nouam, aut aliud munus, si missam diebus festis audiant, aut concionem audeant: item quod magistri invitanti discipulos præmissi temporibus, vt bene vivant & a peccatis abstineant. Nam talia (vt rete notatum est à Nauar. in comment. De datis & promissis nro. tab. 32. num. 47. circa medium) non dantur in premium vel in finem principalem talium sanctorum actionum, sed in calcaris incitamentum ad earum executionem.

#### QVÆSTIO. IV.

Quotuplex sit simonia.

Multipliciter dividitur simonia: ac primo ex parte modi, in mentalē tantum, conventionale, & realē. Quam divisionem tradūt Nauar. in Enchir. cap. 23. nu. 102. & Sotus lib. nono De inst. & iure, quest. 8 art. 1. de illiusque sufficiētia Suarez distinxit late in memorato libro quarto cap. 41. 42. & 43. Porro simonia mentalis dicitur, quād aliquid temporale pro spiritali datur, & accipitur: sive externo pacto quidem, sive expresso sive tacito: cum animo tamen dandi vel accipendi temporale pro spiritali: prout contingit cum nulla intercedit inducō mutua ad consensum vēdendi vel emēdi spiritale: tantumque datur tempore ex una parte, & spiritale

spiritale traditur ex altera: ostendendo exterius animum gravatum: sed interius prauus est animus conformandi se alteri, qui scitur vel diuinatur habere animum vendendi: seu intendere spiritale quod ab ipso expectatur, sibi compensetur, pro eoque factis satisfactio. Quia de re pluribus Suarez in seq. cap. 44. Conuentio nalis vero si monia dicitur, quando tempore pro spirituali dari vel accipit conuentus est per pactum sive expressum sive tacitum, quod non duplis executioni mandatum. Ex qua conditione constituitur triplex: vna sit, quando praesentis quidem conuentio, & promissio, sed nondum est datum aliquid vel acceptum altera, quodam est datum vel acceptum spiritale, nondum autem temporale: tercia, quando contra, iam datum vel acceptum est temporal, non autem spiritale. Dixi, sive etiam tacitum: quia ut haberet Caiet. in verbo Simonia sub initium cap. 2. nihil refert in hac re utrum partes disceptando, an primo verbo coegerant: an item, sciendo mutuum affectum, detur vel accipiat primum. Realis autem simonia, dicitur, quando ultra conuentum aut pactum, sive expressum sive tacitum tam spiritale quam temporale datum est, & acceptum.

Duiditur secundo simonia, ex parte iuriis quo prohibetur: quod alia iure diuino, & alia iure tantum Canonico prohibita sit. Illa dicitur prohibita, quia simonia, seu quia facit sua natura contractum simoniacum: & haec simonia, qui prohibita: seu quia non ex se: sed tantum ex eo, quod ab Ecclesia prohibetur, facit contractum simoniacum. Quae diuina sumpta est ex glossa ad 4. Ex parte I. De officio delegari, rebo Dimittere. Circa quam dubitatur, an deruraliqua simonia iure tantum Canonico prohibita, & per consequens an bona sit hęc diuino. De quare Durandus in 4. distin. 25. q̄st. 5. art. 2. assert in rigore nullam est: simoniā, quae solo iure humano sit prohibita. Præcipuum autem fundatum ipsius est: quod ius humanum non vnter naturas rerum: vnde cum simonia natura sit, vt in re spirituali committatur; omnisque sic commissa, prohibetur iure diuino, nulla sane potest esse prohibita solo iure humano. Eadem opinionem (littera fundamento quo nictur solut) probabilem esse contraria, putat Palud. eadem q̄st. 5. art. 2.

Dari simoniā positiūam, & quibus modis.

**S**ed aliter sentiendum esse videtur, sicut & senserunt plures quos refert & sequitur Victoria in priore parte relet. de simonia numer. 12. quibus accedit Sotus in 9. De iust. & iure q̄st. 5. art. 2. & nouissime Suarez in praed. cap. 7. nempe, quod licet omnis que proprie simonia est, sit contra ius diuinum: qualis censetur omnis in qua spirituale videntur etiam si ipsum, quod spiritale sit habeat tantum à iure Ecclesiastico re habent multa res, velut rasa sacra & vestes sacra, quibus spirituales esse, conuenit tantum per benedictionem, & consecrationem ab Ecclesia factam) nihilominus nonnullae res dantur, quae quamvis nihil spiritualitatis habeant, tamen ob Ecclesiæ prohibitionem circa eas factam intuui religionis, seu ob reuerentiam debitam rebus sacris, perinde vendi nequeant, ac si spiritales essent.

Atque tales sunt in quibus vendendis committi censetur simonia iuriis positiva: de cuius ratione cum sit, vt per Ecclesiæ prohibitionem factam intuui religionis, proportionem aliquam habeat cum simonia iuriis naturalis: hanc autem requirat tum rem spiritalem tanquam materiam, tum rem temporalem tanquam pretium, tum etiam venditionem tanquam sacrilegam actionem: fit ut tribus modis ea posse contingere, prout secundum unumquodque ex cum trium, dicta proportione seruari potest. Primus modus igitur est, quo aliquid, etiam si non sit sacram, tamen ab Ecclesia prohibetur intuui religionis, idque ad maiorem rerum sacrarum immunitatem à labe simonia iuriis naturalis. Talis modi exempla sumi possunt ex cap. Saluator 1. q̄st. 3. vbi ob simoniā vendi prohibentur multa officia, qua ordinari videntur potius ad administrationem temporalium, quam spiritualium. Namque prohibetur ibi per pecuniam fieri: procuratorem rerum Ecclesiasticarum: procurator autem intelligitur (v. textus declarat) quilibet administrator & propositus seu economus, qui praefit rebus Canonorum: itemque vice dominitus, qui praefit rebus Episcopi. Prohibetur etiam vedialia officia (prout videre est apud Sylo. in verbo Simonia

qu. 13. dicto 7.) in quibus nulla quidem inest spiritualis, sed ob eorum concomitantiam, annexionemve certam cum spiritualibus (quod notat à Victoria in sequenti num. 16.) ēdi prohibita fuit iure positivo. Quia vero non sunt prohibita iure diuino, nulla in eis simonia alia committitur, quam pure positiva. Hacque causa est: cur talen simoniā Papa, cum sit supra ius omne Ecclesiasticum, nullummodo committat, vendens officia illius generis, que ad nullum ius spiritale exequendum instituuntur. Atque hic unus est simoniā positiva modus tenens se ex parte materia.

Alter modus, tenet se ex parte pretii: est cum quid etiam si non sit vere pretium, perinde tamen prohibetur recipi pro spirituali, acsi pretium esset illius. Hoc modo simoniā positiūam committunt examinantes ad beneficia, quia occasione talis examinis aliquid accipiunt, ex Concilio Trident. sess. 24. cap. 18. De reform. cuius verba sunt: Caueant ne quidquam prorsus occassione huius examinis, nec ante nec post accipiiant: alioqui simoniā vitium tam ipsi quam aiii dantes incurvant, &c.

Tertius modus tenet se ex parte venditionis, quando non est quidem vera venditio: nihilominus tamen prohibetur intuitu religionis, ad maiorem immunitatem rerum sacra rum à labe simonia. Hoc modo permutatio beneficiorum Ecclesiasticorum sine autoritate Superioris simoniaca est, ex cap. Quæsitus. De rerum permutatione (propter noras. Narr. in Endib. cap. 23. num. 100. illustratione tercia) quantumuis in ea non detur tempore pro spirituali, sicut requiri ad simoniā iure naturali prohibitam, certum est ex illius definitione. Quod idem iudicandum est de simonia, quae committitur in acquisitione beneficii, pacificando de pensione non solita solui, ex cap. Cum Clerici, De paetis.

Ad fundamentum autem Durandi respondentem est cu Francisca o Victoria loco citato num. 17. sub finem: quod eti Ecclesia per suam legem non possit facere id physice spiritale, quod spiritale non est, possit tamen facere moraliter: vel annectendo illud spiritali, vel subiiciendo illud iisdem legibus quibus spiritale subiicitur: & ideo ad instar spiritualium vendi nequeant. Quodquidem sufficere potest ad simoniā pure positivam: que non dicitur ex eo simonia, quod definitio in q̄st. 1. tradita, ei conueniat, sed quod simoniā speciem quandam habeat: tanquam ideo prohibita ab Ecclesia, quod contingens in aliquo, quod est antecedens aut consequens ad aliquid spiritale, occasionem & periculum continet simonia: vel certe tanquam condemnata ac punita ad instar simonia: quemadmodum in Bulla Clementis octaua publicata Rome secundo Iulii anno Domini 1594: tanquam simonia rei puniuntur regulares virtuslibet sexus: qui peccant, non quidem vendendo spirituale, sed transgredivendo præceptum quo prohibetur mittere aut dare munera cuius personæ laicæ vel Ecclesiasticae, cuiuscumque status, vel conditionis, quamcumque ex causa: iam ex fructibus & prouentibus allisque bonis, quae communiter administrantur & rationi reddenda sunt obnoxia, quam ex pecuniis; que a singulis quoquo modo a quoquis attributæ, & vt ad libitum de his disponant per superiorē concessa fuerint.

Tertio diuiditur simonia ex diuersa ratio: quæ committitur: quod alia sit quæ committitur per expressam traditionem rei tépō. Aliis pro spirituali, aut spiritualis pro spirituali contra Ecclesiæ prohibitionem: alia vero quæ per confidentiali: seu certam spem recipiendi pro spirituali temporale, vel etiam spirituale contra Ecclesiæ prohibitionem: & hęc confidentialis simonia dicitur, cista quam nonnulla notanda sunt pro praxi.

#### Notanda de simonia confidentiali.

Primum est, eam potissimum contingere in Ecclesiastico beneficio resignando, vel conferendo, aut in Clerico eligendo vel praætentando ad tale beneficium. Atque in resignando contingere, cum quis beneficiū in manibus collatoris resignat, confidens & sperans a resignatario, in cuius gratiam illud resignat, dimittitque, elapsō aliquo tempore id ipsum se denovo recepturum per renunciationem, quam resignatarius faciet in favorem ipsius, vel consanguinei, velamicī vel alterius cuiuscumque, quem designare voluerit, aut certe se recepturum omnes beneficij fructus vel

partem

GINAL.  
RAXIS  
RIP  
V

partem illorum, vel pensionem ex iisdem fructibus, vel aliquod aliud commodum ex alio beneficio, vel aliunde ex quibuscumque rebus resignatarii. Contingere vero in conferendo, quando quis qui confert beneficium, sperat se recipi cum commodum ex ipso beneficio collato, vel aliunde. Contingere denique in eligendo vel presentando Clericu[m] ad beneficium quando eligens vel presentans sperat idem quod a predictis.

Secundum est, confidentiam in beneficio aliquando fieri cum pacto expresso vel tacito aliquando vero sine viro prorsus pacto, sed solo animo concepta spe, quod is cui beneficium confertur, post aliud tempus illud resignabit in favorem resignantibus, vel conferentibus vel presentantibus, aut quod reddet fructus illius vel partem, vel pensionem iisdem fructibus.

158.

Tertium est, confidentiam in beneficio simonicam esse iure tum naturali, tum positivo. Naturali, quidem, cum in aliquo fauorem beneficium resignatur, aut conferatur aliquid cum spe recipendi aliquid ab eo, tanquam premium beneficii resignati vel collati; tunc enim vere adeat voluntas videntis spirituale, contraria recte rationi, expresso que Christi praecetto. Iure positivo autem Ecclesiastico, cum resignantibus, vel conferens aut presentans non intendit accipere resignationis, vel collationis aut presentationis pretium: sed solum pascitur de con modo aliquo, sibi pro resignatione vel collatione, aut presentatione reddendo. Id enim adueratur decreto Eccl. sive in cap. Pactiones, De pactionis, &c in cap. Quidam, De rerum permutatione, & in Clemen. vnica De supplenda Pratorum negligientia. §. Eadem quoque auctoritate, & in Concil. Trident. sess. 25. cap. 7. De reform. vbi in margine alii canones citantur. Porro sola intentione mentis concepta, nec in pactum deducita spes commodi accipiendi, ex beneficii resignatione, vel collatione, vel presentatione, nullo iure prohibetur, ut videtur apud Nauar. in Enchir. cap. 35. num. 109.

159.

Qui infrequenti num 110. proponit & explicat Bullam a Pio V. editam: in qua, secutus aliam Pii V. damnat & punit (idque panis grauioribus quam puniantur oculi simonia species. ut recte ibidem Nauar. de lar.) beneficiorum resignations, collationes, & presentationes in confidentiam factas e modo, quo propositum est in primo notabilis: non tamen omnes, sed eas duntaxat quae sunt spe comprobati resignanti, vel conferenti, vel presentanti, prouenturi ex ipso beneficio resignato, seu dimisso aut collato. Ex qua restrictione colliguntur non pertinere ad simoniam in ea Bulla damnatam (licet pertinet ad damnatam iure communem) si quis resignet beneficium suum in favorem Titii, ut Titius ipse vicissim in favorem illius resignet aliud beneficium quod habet: vel renuntiet pensioni quam habet. Quod idem dicendum est si quis renunciet beneficium cum confidentia in pactum deductum, quod ei dentur ducenti nummi aurei loco fructuum quos id ipsum beneficium redditurum est duobus annis, quantumuis id sit simonia iure naturali prohibita.

160.

Colligi potest etiam ex eadem restrictione: cum quis benevolentiam suam alicui ideo resignat, quod promittat se de viatu ei prouisurum, esse quidem simoniam confidentiam iure naturali damnatam, non tamen damnatam in dicta Bulla, nisi promissio fuerit conferendi ei viatum ex fructibus beneficii resignati, non ex aliis bonis. Dealit ad eamdem rem pertinentibus videri debet Nauarrus loco cit. vbi perspicue ea proponit. Subtilius tractata qui optaverit, ei satisfacere poterit Suarez. in tract. De virtute religionis lib. 4. cap. 43.

Quarto diuiditur simonia ex parte temporalis commodi quod datur, vel accipitur pro spirituali, quod alia sit quae datur vel accipitur munus a manu, id est pecunia, vel res assimilabilis pecunia: alio vero quae munus a lingua, id est, favor aliquis humanus: qui ut plurimum captatur verbis per aedes vel preces. Et demum alia, quae datur vel accipitur munus ab obsequio, id est servitium temporale: de quibus sufficienter dictum est in praedicto. quæst. 3.

Quinto & postremo diuiditur simonia ex parte materie, seu rei in qua committitur: quod alia sit quæ committitur in re essentia littere spirituali, alia quæ in re spirituali causaliter, alia quæ in re spirituali effectu, alia quæ in re antecedenter

annexa spirituali, comitanter, alia demum quæ in re annexa spirituali consequenter: de quibus sigillatum dicetur in sequentibus à cap. 13.

### Q U E S T I O N E . 2

Quale peccatum sit simonia.

Cognitum consensus est, simoniā de se peccatum est. Se mortale: quod & exprimitur in c. Qui studet i. quæst. 1. vbi ad exaggerandam illius grauitatem hæresis vocatur, vt & alias in iure canonico, prout in praedicto. n. 109. attingimus Quæ quidē grauitas patet abunde per illud D. Petri dictum Simoni Mago A. 8. Pecunia tua tecum sit in perditionem. Et paulo post: In felle amaritudinis, & obligatione iniquitatis, video te esse. Atque per illud, quod id est Apostolus in 2. canonica cap. 2. virget tali peccato contaminatos, se qui viam Balaam ex Boſor, qui mercede iniquitatis amavit, & correptorem habuit suæ vefaniz subiugale mutum animal, homini voce loquens, ex cap. 22. Numerorum. Accedit quod Diuus Iudas in sua canonica iisdem pronuntiet ve, quo sat is indicat miserum esse hominis simoniaci statum: quem vtecumque adumbrat tum lepra qua percussus est Giezi cu[m] suis posteris, ex 4. Regum cap. 5. in fine: p[ro]m[is]t etiam desperatio Iude[us] proditoris qui vendito Christo se laqueo suspendit, ac suspensus crepitum mediis. Legatus est supra memoratus Canon. Qui studet, cum aliis plurimi in eadem causa, & in tir. De simonia: quibus docemur abunde quam sit nefandum simonia crimen.

Certe (vt breuitatis studio taceam ceteros) in Can. Eos, eadem quæst. dicitur tolerabilius impia hæresis Macedon. i. & sectatorum ipsius, quam simonia: quia illi Spiritum sanctum esse seruum Dei Patris & Filii delirando fatentur. Simoniaci vero eundem efficiunt seruum suum, pro illius donis accipiendo pretium: cum id sit attribuere sibi dominium, eorumdem (& consequenter illius cuius solius dona sunt) quandoquidem is qui vendit, vult in alium trasferre, & qui emit, vult sibi acquirere dominium rei de qua transfigitur. Itero in cap. Sicut i. De simonia, Simoniacapensis dicitur sui magnitudine alios morbos vincere.

Patet adhuc istiusmodi criminis grauitas ex eo, quod habeat primo rationem auaritie per inordinatam habendicupiditatem, quæ radix est omnium malorum, ex priori ad Timoth. cap. 6. Deinde rationem iniustitiae: per quam is, qui dominus non est, sed tantum dispensator (iuxta illud prioris ad Corinth. cap. 4. Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei) vendit rem domini sui contra voluntatem ipsius. Dixit enim Christus, rerum spiritualium Dominus, Math. 10. Gratias accepisti, gratis date. Ita siquidem voluit esse ostium, per quod intrandum est in ouile oculum: ita ut intrare aliunde, sint fures, & latrones, ac tanquam lupi veniant, ut macerent & perdant gregem. Tertio rationem habet peccati grauius contra charitatem: quandoquidem per eam non tantum unius aut alteri, sed tota res publica, immo vniuersum regnum grauitatur: ut in cap. Furtur i. quæst. 1. habetur ex D. Gregorio, quilib. 7. epist. 114. eo argumento excitat Theodoricum & Theobertum Francorum reges ad eliminandum tam nefarium scelus ab ipsorum regno, vbi iam tunc vigebat.

Certe quam sit toti Ecclesiæ perniciose simonia indicat abunde antea relatum ex cap. Sicut i. De simonia: quod simonia pellit sua magnitudine omnes alios morbos vincentes ad eum statim & illius signa apparuerint in persona, ab Ecclesia Dei ea eliminari repellique debeat. Id quod locu[m] habere, præfertim quando simonia in ordine, aut in beneficio Ecclesiastico committitur, satis indicauit Paulus secundus in 2. Extraag. communi De simonia: cum in virtute obedientia omnibus & singulis districte iniungit reuelare persone vel per alios, quam cito potuerint, Summo Pontifici, vel cuiusdam Pontifex censuerit committendum, illos quos cognoverint talis simoniā (in ordine, in qua, vel beneficio) commississi, aut ut committeretur procuras, vel mediatores fuissent: sique non fecerint, absolu[n]t nequeant donec reuelarint.

Quod tamen præceptum, quia non fuit usu receptum, longa desuetudine abrogatum non obligat, ut ex Syllo.

D. An-

D. Anton. & Caiet. notat Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 106. quantu[m] his ipsum sit iustissimum: siquidem ipsa simonia p[er]t[inet] pernicio[s]a est, non tantum illis qui illa inficiuntur, sed etiam toti Ecclesiæ, iuxta illud in cap. Turbatur, 1. quæst. 4. Turbatur nauticula Petri, ita quia erat Iudas; quia qui suis meritis erat firmus, turbatus est alienis. Et ratio confirmat quia: per simoniam Sp[iritu]sanctus Ecclesiam viuificans, quasi opprimitur, dum illius dona pretio subliuntur. Cuius tam pernicio[s]i eff[ectu]s argumentum est, quod simonia p[er]te laborantes, tanquam suffocato viuifico spiritu, difficiuntur a sua nequitia resipiscere, minusq[ue] quam Sim[on] Magus qui territus est communione D[omi]ni Petri, aut quam Iudas, qui premium sanguinis Christi restituit: disponi videantur ad p[re]sentientiam, cum minas diuini iudicij sperant ac irrident: paucissimiq[ue] sint, qui scrilege accepta restituere vellent.

[Postremo simonia rationem habet sacrilegæ irreligiositas, p[er] irreuerentiam & iniuriam maximam quæ rebus sacratis interrogatur, dum ita vilipenduntur, ut cum sint inestimabiles, soloque supernaturali dono adueniant hominibus, pretio subiiciantur; quod est directe contra eum naturam, & dignitatem: ac specialis carum iniuria. Ex qua factum est, ut in modi scelus, particolare nomen accepit: cum cetera iniuria rebus lacris illate, appellantur communis sacrilegii nomine. Immo, quod peius est, ipsæ res sacræ demoni impie subiiciuntur, per eam idolatriam de qua ad Ephes. 5. Avarus quod est idolorum servitus.]

Accedit quod simonia cum peruersitate voluntatis coniunctam habeat peruersitatem intellectus, hoc est, errorem quo simoniacus peruersi iudicat rem spiritualem esse minoris aut æqualis, non autem maioris momenti, quam temporalem. Qui error si sit cum pertinacia persuasionis quod veritas ita habeat, heres erit (de qua re Alphon. à Castro De heresiib[us], verbo Simonia) cum Simon magus et ratione fuerit hereticus, ut constat ex illis verbis. D. Petri A. 8. Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia donum Dei existimasti pecunia possideri. Adhuc patere potest eadem grauitas peccati simoniae (ut omittam grauitatem ponarum quibus punitur, proponendarum in sequenti cap.) ex eo, quod fit contra omne ius:

Contra naturale quidem, quia tam contra naturam est, rebus spiritualibus ad spiritualem generationem institutis, abuti in impedimentum eiusdem generationis, quia abuti facultate generandi in impedimentum carnalis generationis. Atque adeo cum spiritualis generatio longe prestat carnali, simonia impeditua spiritualis generationis, censenda est deterior nefando carnis peccato, contra naturam impediu[m] carnalis generationis. Contra præceptum vero diuinum seu revelatione diuina constitutum, tale peccatum est, patet ex sacra Scriptura locis initio huius quæstionis citatis. Contra humanum denique est patet per sacros Canones qui habentur in decreto Gratiani tota causa prima: & in ceteris iuris Canonici partibus titulo De simonia. Illum quo Gratianus claudit suam primam causam retulisse, non erit absire: aperte enim quia graue sit tale scelus ac quam perniciosa, & ideo ab Ecclesia omni conatu eliminandum. Patet (inquit in eo canone Paschalis Papa) simoniacos veluti primos & præcipios hereticos, ab omnibus fidelibus repudiandos, & si communiti non resipuerint, ab exteris potestatis opprimentes, omnia enim crima ad comparationem simoniae heresis, quasi pro nihilo reputantur: Quod idem repetitur in cap. Per tuas, De simonia. §. Hæc omnia.